
РЕСПУБЛИКА АЛТАЙ 

ЧЕМАЛЬСКИЙ РАЙОН 

Сельская администрация 

Бешпельтирского сельского 

поселения 

 АЛТАЙ РЕСПУБЛИКА 

ЧАМАЛ АЙМАКТАГЫ 

Бешпельтир Jурттын 

администрациязы 

 

 

                ПОСТАНОВЛЕНИЕ                                                                                          JÖП 

 

от «21» ноября 2022 г. №49 

с. Бешпельтир 

 

 

Об утверждении Порядка принятия решений о признании безнадежной к взысканию 

задолженности по платежам в бюджет Бешпельтирского сельского поселения  

(в редакции Постановления №60 от 21.12.2022г.) 

В соответствии со статьей 47.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

Постановлением Правительства Российской Федерации от 06.05.2016 № 393 "Об общих 

требованиях к порядку принятия решений о признании безнадежной к взысканию 

задолженности по платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации", 
сельская администрация Бешпельтирского сельского поселения  п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить Порядок принятия решений о признании безнадежной к взысканию 

задолженности по платежам в бюджет Бешпельтирского сельского поселения, согласно 

приложению №1. 

2. Создать комиссию по поступлению и выбытию активов, созданную на постоянной 

основе, в целях подготовки решений о признании безнадежной к взысканию задолженности 

по платежам в бюджет Бешпельтирского сельского поселения . 

3. Утвердить Положение о комиссии по поступлению и выбытию активов, созданной 

на постоянной основе, в целях подготовки решений о признании безнадежной к взысканию 

задолженности по платежам в бюджет Бешпельтирского сельского поселения, согласно 

приложению №2. 

4. Утвердить состав комиссии по поступлению и выбытию активов, созданной на 

постоянной основе, в целях подготовки решений о признании безнадежной к взысканию 

задолженности по платежам в бюджет Бешпельтирского сельского поселения, согласно 

приложению №3. 

5.Постановление вступает в силу со дня его официального обнародования. 

6.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

             Глава администрации                    

Бешпельтирского сельского поселения                                                           Е.А. Татанакова 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение №1 к постановлению 

Бешпельтирского сельского поселения  

от «21» ноября 2022 г. №49 

 

 

ПОРЯДОК 

ПРИНЯТИЯ РЕШЕНИЙ О ПРИЗНАНИИ БЕЗНАДЕЖНОЙ 

К ВЗЫСКАНИЮ ЗАДОЛЖЕННОСТИ ПО ПЛАТЕЖАМ 

В БЮДЖЕТ БЕШПЕЛЬТИРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  

I. Основные положения 

1. Настоящий Порядок устанавливает правила и основания для принятия решения о 

признании безнадежной к взысканию задолженности по неналоговым платежам в бюджет 

Бешпельтирского сельского поселения  (далее – поселение) в части доходов бюджета 

поселения, главным администратором (администратором) которых является 

администрация поселения, перечень документов, необходимых для принятия такого 

решения, процедуру и сроки его принятия и ее списания. 

2. Настоящий Порядок принятия решения не распространяется на платежи, 

установленные законодательством о налогах и сборах, законодательством Российской 

Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на 

производстве и профессиональных заболеваний, правом Евразийского экономического 

союза и законодательством Российской Федерации о таможенном деле. 

II. Основания для признания безнадежной к взысканию 

задолженности по неналоговым платежам в бюджет поселения  (в редакции 

Постановления №60 от 21.12.2022г.) 

2.1. Основаниями для принятия администратором доходов бюджета решения о признании 

безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет являются случаи: 

1) смерти физического лица - плательщика платежей в бюджет или объявления его 

умершим в порядке, установленном гражданским процессуальным законодательством 

Российской Федерации; 

2) признания банкротом индивидуального предпринимателя - плательщика платежей в 

бюджет в соответствии с Федеральным законом от 26.10.2002 N 127-ФЗ "О 

несостоятельности (банкротстве)"- в части задолженности по платежам в бюджет, не 

погашенным по причине недостаточности имущества должника; 

3) признания банкротом гражданина, не являющегося индивидуальным 

предпринимателем, в соответствии с Федеральным законом от 26 октября 2002 года N 

127-ФЗ "О несостоятельности (банкротстве)" - в части задолженности по платежам в 

бюджет, не погашенной после завершения расчетов с кредиторами в соответствии с 

указанным Федеральным законом; 

4) ликвидации организации - плательщика платежей в бюджет в части задолженности по 

платежам в бюджет, не погашенной по причине недостаточности имущества организации 

и (или) невозможности ее погашения учредителями (участниками) указанной организации 

в пределах и порядке, которые установлены законодательством Российской Федерации; 

5) применения актов об амнистии или о помиловании в отношении осужденных к 

наказанию в виде штрафа или принятия судом решения, в соответствии с которым 

администратор доходов бюджета утрачивает возможность взыскания задолженности по 

платежам в бюджет; 



6) вынесения судебным приставом-исполнителем постановления об окончании 

исполнительного производства и о возвращении взыскателю исполнительного документа 

по основанию, предусмотренному пунктом 3 или 4 части 1 статьи 46 Федерального закона 

от 2 октября 2007 года N 229-ФЗ "Об исполнительном производстве", если с даты 

образования задолженности по платежам в бюджет прошло более пяти лет, в следующих 

случаях: 

- размер задолженности не превышает размера требований к должнику, установленного 

законодательством Российской Федерации о несостоятельности (банкротстве) для 

возбуждения производства по делу о банкротстве; 

- судом возвращено заявление о признании плательщика платежей в бюджет банкротом 

или прекращено производство по делу о банкротстве в связи с отсутствием средств, 

достаточных для возмещения судебных расходов на проведение процедур, применяемых в 

деле о банкротстве; 

7) исключения юридического лица по решению регистрирующего органа из единого 

государственного реестра юридических лиц и наличия ранее вынесенного судебным 

приставом-исполнителем постановления об окончании исполнительного производства в 

связи с возвращением взыскателю исполнительного документа по основанию, 

предусмотренному пунктом 3 или 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 2 октября 

2007 года N 229-ФЗ "Об исполнительном производстве", - в части задолженности по 

платежам в бюджет, не погашенной по причине недостаточности имущества организации 

и невозможности ее погашения учредителями (участниками) указанной организации в 

случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации. В случае 

признания решения регистрирующего органа об исключении юридического лица из 

единого государственного реестра юридических лиц в соответствии с Федеральным 

законом от 8 августа 2001 года N 129-ФЗ "О государственной регистрации юридических 

лиц и индивидуальных предпринимателей" недействительным задолженность по 

платежам в бюджет, ранее признанная безнадежной к взысканию в соответствии с 

настоящим подпунктом, подлежит восстановлению в бюджетном (бухгалтерском) учете; 

8) неуплаченные административные штрафы признаются безнадежными к взысканию, 

если судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление о назначении 

административного наказания, в случаях, предусмотренных Кодексом Российской 

Федерации об административных правонарушениях, вынесено постановление о 

прекращении исполнения постановления о назначении административного наказания. 

2.2. Решение о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в 

бюджет Бешпельтирского сельского поселения принимается по основаниям, 

установленным пунктом 2.1 настоящего Порядка, и подтверждением их следующими 

документами: 

а) выписка из отчетности администратора доходов бюджета об учитываемых суммах 

задолженности по уплате платежей в местный бюджет; 

б) справка администратора доходов бюджета о принятых мерах по обеспечению 

взыскания задолженности по платежам в местный бюджет; 

в) документы, подтверждающие случаи признания безнадежной к взысканию 

задолженности по платежам в местный бюджет, в том числе: 

- по основанию, указанному в подпункте 1 п.2.1. настоящего Порядка - документ, 

свидетельствующий о смерти физического лица - плательщика платежей в бюджет или 

подтверждающий факт объявления его умершим; 

- по основанию указанному в подпункте 2 п.2.1. настоящего Порядка - судебный акт о 

завершении конкурсного производства или завершении реализации имущества 

гражданина - плательщика платежей в бюджет, являвшегося индивидуальным 



предпринимателем, а также документ, содержащий сведения из Единого государственного 

реестра индивидуальных предпринимателей о прекращении физическим лицом - 

плательщиком платежей в бюджет деятельности в качестве индивидуального 

предпринимателя в связи с принятием судебного акта о признании его несостоятельным 

(банкротом); 

- по основанию, указанному в подпункте 3 п.2.1. настоящего Порядка - копии решения 

суда о признании гражданина банкротом и определения суда о завершении процедуры 

реализации имущества физического лица; 

- по основанию, указанному в подпункте 4 п.2.1. настоящего Порядка - документ, 

содержащий сведения из Единого государственного реестра юридических лиц о 

прекращении деятельности в связи с ликвидацией организации - плательщика платежей в 

бюджет; 

- по основанию, указанному в подпункте 5 п.2.1. настоящего Порядка – документ, 

подтверждающий применение актов об амнистии или о помиловании в отношении 

осужденных к наказанию в виде штрафа или судебный акт, в соответствии с которым 

администратор доходов бюджета утрачивает возможность взыскания задолженности по 

платежам в бюджет; 

- по основанию указанному в подпункте 6 п.2.1. настоящего Порядка - постановление 

судебного пристава-исполнителя об окончании исполнительного производства при 

возврате взыскателю исполнительного документа по основаниям, предусмотренным 

пунктами  3  и  4 части 1 статьи 46 Федерального закона "Об исполнительном 

производстве"; 

- по основанию указанному в подпункте 7 п.2.1. настоящего Порядка - документ, 

содержащий сведения из Единого государственного реестра юридических лиц об 

исключении юридического лица из единого государственного реестра юридических лиц 

или   постановления судебного пристава-исполнителя   об окончании исполнительного 

производства в связи с возвращением взыскателю исполнительного документа по 

основанию, предусмотренному пунктом 3 или 4 части 1 статьи 46 Федерального закона 

"Об исполнительном производстве"; 

- по основанию, указанному в подпункте 8 п.2.1. настоящего Порядка - постановление о 

прекращении исполнения постановления о назначении административного наказания». 

III. Порядок принятия решения о признании безнадежной 

к взысканию задолженности по неналоговым платежам 

в бюджет поселения и ее списании 

1. Вопросы о признании задолженности по неналоговым платежам в бюджет поселения 

безнадежной к взысканию и ее списании рассматриваются на комиссии по поступлению и 

выбытию активов (далее - Комиссия). 

2. Для признания задолженности по неналоговым платежам в бюджет поселения 

безнадежной к взысканию муниципальное казенное учреждение «Учреждение по 

обеспечению деятельности органов местного самоуправления с.п. », направляет на 

рассмотрение Комиссии письменное заявление о признании безнадежной к взысканию 

задолженности по неналоговым платежам в бюджет (далее - Заявление), согласно 

приложению 3 к настоящему Порядку, с приложением документов, указанных в пункте 2 

раздела II настоящего Порядка. 

3. Комиссия в течение 14 календарных дней с момента получения Заявления 

рассматривает представленные документы. 

По результатам рассмотрения вопроса о признании задолженности по платежам в бюджет 

поселения безнадежной к взысканию Комиссия принимает одно из следующих решений: 

1) признать безнадежной к взысканию задолженность по платежам в бюджет поселения; 



2) возвратить представленные документы без рассмотрения в связи с отсутствием какого-

либо документа из указанных в пункте 2 раздела II настоящего Порядка; 

3) отказать в списании задолженности, с указанием причин. 

4. Признание Комиссией задолженности безнадежной к взысканию оформляется актом, 

согласно приложению 4 к настоящему Порядку, и утверждается председателем Комиссии. 

После чего разрабатывается проект распоряжения администрации поселения о списании 

безнадежной к взысканию задолженности по неналоговым платежам в бюджет поселения. 

5. В течение 5 рабочих дней с момента подписания распоряжения администрации 

поселения о списании безнадежной к взысканию задолженности по неналоговым 

платежам в бюджет поселения задолженность списывается в бюджетном (бухгалтерском) 

учете в соответствии с положениями о бюджетном (бухгалтерском) учете. 

  

 

Приложение №1 

к Порядку принятия решений о признании безнадежной к 

взысканию задолженности 

по платежам в бюджет 

Бешпельтирского сельского поселения  

  

Выписка из отчетности 

 

о сумме задолженности _____________________________________________________ 

(наименование юридического лица (с указанием ИНН/КПП), 

фамилия, имя, отчество индивидуального предпринимателя 

(с указанием ИНН), физического лица (с указанием ИНН)) 

___________________________________________________________________________ 

(указать договор (соглашение, контракт) и (или) постановление) 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

  

№ 

п/

п 

Дата 

возникнов

ения 

задолженн

ости 

Вид 

дохо

да 

Код 

бюджетной 

классифик

ации 

Общая 

сумма 

задолженн

ости 

(6+7+8+9+

10) 

в том числе: 

основная 

задолженн

ость 

штра

фы 

пе

ни 

процен

ты 

иная 

задолженн

ость 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

                    

  

Руководитель ___________________ ___________________________________ 

(подпись) (расшифровка подписи) 

 

Приложение №2 

к Порядку принятия решений о признании безнадежной к 

взысканию задолженности 



по платежам в бюджет 

Бешпельтирского сельского поселения   

  

 

Справка о принятых мерах 

по обеспечению взыскания задолженности 

по платежам в бюджет Бешпельтирского сельского поселения  

___________________________________________________________________ 

(наименование должника) 

Информация о должнике: 

Полное наименование 

организации (ФИО 

физического лица) 

  

ИНН   

ОГРН   

КПП   

 Информация о задолженности: 

  

№ 

п/

п 

Наименовани

е платежа, 

по 

которому 

возникла 

задолженност

ь 

Код 

бюджетной 

классификации

, по которому 

учитывается 

задолженность 

Сумма 

задолженности, 

рублей 

Срок 

образования 

задолженност

и 

Информация 

о принятых 

мерах 

по 

взысканию 

задолженност

и 

по 

платежа

м в 

бюджет 

по 

пеням и 

штрафа

м 

1 2 3 4 5 6 7 

              

              

 

Руководитель ___________________ ___________________________________ 

(подпись) (расшифровка подписи)  

 

Приложение №3 

к Порядку принятия решений о признании безнадежной к 

взысканию задолженности 

по платежам в бюджет 

Бешпельтирского сельского поселения  

 

Председателю комиссии по поступлению и выбытию активов 

______________________________ 

(инициалы, фамилия) 



 

заявление. 

_____________________________________________________________________________

______ 

(наименование муниципального казенного учреждения поселения) 

в соответствии с постановлением администрации Бешпельтирского сельского поселения 

от __________________№ ________ "Об утверждении Порядка принятия решений о 

признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет 

Бешпельтирского сельского поселения " просим принять к рассмотрению документы: 

_____________________________________________________________________________

________ 

_____________________________________________________________________________

________ 

(наименование юридического лица, фамилия, имя, отчество индивидуального 

предпринимателя, физического лица) 

для признания безнадежной к взысканию задолженности в соответствии с подпунктом 

______ пункта 1 раздела II Порядка: 

_____________________________________________________________________________

________ 

(указать вид задолженности) 

 

Перечень прилагаемых документов (в соответствии с подпунктом 

____________________________ пункта 2 раздела II Порядка): 

___________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________

________ 

_____________________________________________________________________________

________ 

 

Руководитель ____________________ ____________________________________ 

(подпись) (расшифровка подписи)  

  

 

Приложение №4 

к Порядку принятия решений 

о признании безнадежной к 

взысканию задолженности по платежам в бюджет 

Бешпельтирского сельского поселения  

  

  

 

УТВЕРЖДАЮ: 

Председатель комиссии по поступлению и выбытию активов 

________ ________________ 

(подпись) (расшифровка подписи) 

"_____" _____________ 20__ г. 

  



АКТ 

о признании безнадежной к взысканию задолженности 

по платежам в бюджет Бешпельтирского сельского поселения  

от "___" ______________ 20___ г. № _______ 

  

В соответствии с постановлением администрации Бешпельтирского сельского поселения 

от _______________ 

№ ________ "Об утверждении Порядка принятия решения о признании безнадежной к 

взысканию задолженности по платежам в бюджет Бешпельтирского сельского поселения " 

задолженность по 

_____________________________________________________________________________

_____ 

(указать вид задолженности) 

_____________________________________________________________________________

_____ 

(основания для списания либо отказа в списании) 

_____________________________________________________________________________

_____ 

(наименование организации, Ф.И.О. 

индивидуального предпринимателя, гражданина) 

ИНН 

_____________________________________________________________________________ 

ОГРН 

____________________________________________________________________________ 

Код причины постановки на учет 

______________________________________________________ 

КБК 

_____________________________________________________________________________

_ 

на сумму ________________________________________ рублей __________ копеек, 

в том числе: 

по основному долгу - ___________________________ рублей ___________ копеек, 

пени - _________________________________________ рублей ___________ копеек, 

на основании: 

______________________________________________________________________ 

(перечисляются конкретные документы с указанием реквизитов) 

_____________________________________________________________________________

_____ 

Комиссия приняла решение 

__________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________

_____ 

Подписи членов комиссии: 

_____________________ 

___________________________________________________________ 

(подпись) (расшифровка подписи члена комиссии) 

_____________________ 

___________________________________________________________ 

(подпись) (расшифровка подписи члена комиссии) 

_____________________ 

___________________________________________________________ 



(подпись) (расшифровка подписи члена комиссии) 

_____________________ 

___________________________________________________________ 

(подпись) (расшифровка подписи члена комиссии) 

_____________________ 

___________________________________________________________ 

(подпись) (расшифровка подписи члена комиссии) 

  

Приложение №2 к постановлению 

Бешпельтирского сельского поселения  

от «21» ноября 2022 г. №49 

  

ПОЛОЖЕНИЕ 

О КОМИССИИ ПО ПОСТУПЛЕНИЮ И ВЫБЫТИЮ АКТИВОВ, СОЗДАННОЙ 

НА ПОСТОЯННОЙ ОСНОВЕ, В ЦЕЛЯХ ПОДГОТОВКИ РЕШЕНИЙ О 

ПРИЗНАНИИ БЕЗНАДЕЖНОЙ К ВЗЫСКАНИЮ ЗАДОЛЖЕННОСТИ ПО 

ПЛАТЕЖАМ В БЮДЖЕТ БЕШПЕЛЬТИРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  

 

I. Общее положение 

1.1. Настоящее Положение регламентирует деятельность комиссии по поступлению и 

выбытию активов, созданной на постоянной основе (далее - Комиссия), в целях 

подготовки решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам 

в бюджет Бешпельтирского сельского поселения  (далее - поселение). 

1.2. В своей деятельности Комиссия руководствуется Конституцией Российской 

Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, 

Республики Алтай, муниципальными правовыми актами, Порядком принятия решения о 

признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет поселения. 

1.3. Комиссия является постоянно действующим коллегиальным органом. 

II. Задачи и функции Комиссии 

2.1. Основной задачей Комиссии является рассмотрение вопросов о признании 

задолженности по платежам в бюджет поселения и ее списании (восстановлении) на 

основании документов, предоставленных администраторами доходов. 

2.2. Комиссия для выполнения возложенных на нее задач осуществляет следующие 

функции: 

установление наличия (отсутствия) оснований для принятия решений о признании 

безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет поселения; 

проверка соответствия представленных документов установленным требованиям по 

случаям признания безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет 

поселения, предусмотренным Порядком принятия решения о признании безнадежной к 

взысканию задолженности по платежам в бюджет поселения. 

III. Полномочия Комиссии 

Комиссия имеет право: 

3.1. Рассматривать на своих заседаниях вопросы, отнесенные к ее компетенции. 

3.2. Заслушивать представителей заявителей по вопросам, относящимся к компетенции 

Комиссии. 

3.3. Запрашивать информацию, относящуюся к компетенции деятельности комиссии. 

3.4. По результатам рассмотрения вопроса о признании задолженности по платежам в 

бюджет поселения безнадежной к взысканию комиссия принимает одно из решений, 



предусмотренных пунктом 3 раздела III Порядка принятия решений о признании 

безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет поселения. 

IV. Организация работы Комиссии 

4.1. Комиссию возглавляет председатель, который осуществляет общее руководство, 

организует и контролирует деятельность Комиссии, обеспечивает коллегиальность в 

обсуждении вопросов, распределяет обязанности и дает поручения членам Комиссии в 

соответствии с действующим законодательством и настоящим Порядком. 

В случае отсутствия председателя Комиссии его обязанности исполняет заместитель 

председателя Комиссии. 

4.2. Формы и методы работы Комиссии устанавливаются председателем Комиссии в 

зависимости от задач, решаемых Комиссией. 

4.3. Заседания Комиссии проводятся по мере подготовки документов для принятия 

решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет 

поселения. 

4.4. Секретарь Комиссии выполняет организационное сопровождение деятельности 

Комиссии, в том числе: 

прием документов, представляемых для принятия решений о признании безнадежной к 

взысканию задолженности по платежам в бюджет поселения; 

рассылку пакета документов членам комиссии на ознакомление; 

подготовку заседания Комиссии, в том числе извещение членов Комиссии о дате 

проведения заседания; 

ведение протоколов заседания Комиссии. 

4.5. Заседание Комиссии правомочно, если на нем присутствует не менее половины 

членов Комиссии. 

4.6. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов от числа 

присутствующих членов Комиссии. При голосовании каждый член Комиссии имеет один 

голос. При равенстве голосов голос председательствующего является решающим. 

4.7. Решения Комиссии заносятся в протокол. Протокол подписывается всеми 

присутствующими на заседании комиссии членами и секретарем комиссии. 

4.8. В случае отсутствия члена комиссии, в заседании комиссии принимает участие лицо, 

на которое возложено исполнение его должностных обязанностей. 

 

Приложение №3 к постановлению 

Бешпельтирского сельского поселения  

от «21» ноября 2022 г. №49 

 

  

СОСТАВ 

КОМИССИИ ПО ПОСТУПЛЕНИЮ И ВЫБЫТИЮ АКТИВОВ 

 

Председатель комиссии –  Татанакова Е.А., глава Бешпельтирского сельского 

поселения, председатель комиссии; 

 

Секретарь комиссии – Такачакова А.А., специалист администрации  Бешпельтирского 

сельского поселения, член комиссии, секретарь; 

 

Члены комиссии: 

Салбашева О.И., бухгалтер администрации Бешпельтирского сельского поселения, 

член комиссии; 



Пьянкова Т.В., депутат сельского Совета депутатов Бешпельтирского сельского 

поселения, член комиссии; 

Бабрашева Л.В., депутат сельского Совета депутатов Бешпельтирского сельского 

поселения, член комиссии. 

 

 

 


